<sup>40</sup> *Ibid.*, 1,1,2.

a) *Soliloquia*, libri duo. CSEL.

chos que no son puros conocen también muchas cosas verdaderas, pues no está aquí definido qué es la verdad, que solamente pueden conocer los puros, y qué sea conocer. También lo que puse: «Oh Dios, cuyo reino es todo el mundo, a quien el sentido desconoce»<sup>41</sup>, si se entiende de Dios, debería haber completado: «a quien el sentido del cuerpo mortal desconoce». Y si es el mundo al que el sentido desconoce, propiamente se entiende del mundo futuro con un cielo nuevo y una tierra nueva<sup>42</sup>, aunque aquí habría que añadir las palabras: el sentido del cuerpo mortal. Pero yo hablaba todavía con aquel lenguaje en el que se entiende por sentido propiamente el del cuerpo. Y no hay necesidad de repetir lo dicho más arriba a este propósito<sup>43</sup>. En todo caso habrá que tenerlo en cuenta siempre que esta expresión se encuentre en mis libros.

3. Y donde he dicho del Padre y del Hijo: «el que engendra y Aquel a quien engendra es una cosa»<sup>44</sup>; debí decir: son una cosa, como claramente habla la misma Verdad, al decir: *Yo y el Padre somos una cosa*.

Tampoco me agrada lo que dije, que «en conociendo a Dios en esta vida, el alma ya es feliz»<sup>45</sup>, a no ser tal vez por la esperanza. Lo mismo aquello: «no hay un solo camino para alcanzar la sabiduría»<sup>46</sup>, no suena bien, como si hubiese algún otro camino además de Cristo, que dijo: *Yo soy el camino*. Ha

etiam non mundos multa scire vera, neque enim definitum est hic quid sit verum, quod nisi mundi scire non possint, et quid sit scire. Et illud quod ibi positum est: *Deus, cuius regnum est totus mundus, quem sensus ignorat* (I, 1,3), si Deus intellegendus est, addenda fuerant verba, ut diceretur, quem mortalis corporis sensus ignorat. Si autem mundus dictus est, quem sensus ignorat, ille recte intellegitur, qui futurus est caelo novo et terra nova (cf. Apoc 21,1); sed etiam hic addenda erant illa, ut diceretur: mortalis corporis [590] sensus. Sed illo more adhuc loquebar, quo sensus proprie corporis appellatur; nec assidue repetendum est, quod et superius inde iam dixi (*Retract* I 1,3), sed hoc recolendum, ubicumque ista locutio in meis litteris invenitur.

3. Et ubi dixi de Patre et Filio: *Qui gignit, et quem gignit, unum est* (I 1,4), dicendum fuit: unum sunt, sicut aperte ipsa Veritas loquitur, dicens: *Ego et Pater unum sumus* (Io 10,30). Nec illud mihi placet, quod in ista vita Deo intellecto iam beatam esse animam dixi, nisi forte spe (cf. 1 Cor 13,12). Item quod dixi: *Ad sapientiae coniunctionem non una via perveniri* (I 1,3,23), non bene sonat; quasi (24) alia via sit praeter Christum, qui dixit: *Ego sum via*